³⁰⁸ *Audimus aliquem tabulas numquam confecisse; quae est opinio hominum de Antonio falsa, nam fecit diligentissime; verum sit hoc genus aliquod, minime probandum* (Cic., *Verr.* 1, 60). ZUMPT 1831, MUELLER 1891 e KLOTZ 1923, a partire da una proposta di Hotoman, integrano l'iniziale *M.*; Zumpt sottolinea, nondimeno, che si parla qui di Antonio padre.

³⁰⁹ L'equivoco è rilevato da SCHÜTZ 1815 e STANGL 1912 nelle note allo scolio, nonché da LONG 1862² nel commento al passo ciceroniano. Sulla figura di Marco Antonio *iunior*, menzionato anche in *Verr.* 3, 213, cfr. SCHÜTZ 1815, n. *ad Verr.* 2, 8; LONG 1862², n. *ad Verr.* 1, 60; MAURENBRECHER 1893, n. *ad Hist.* 3, 3 M.; GREENWOOD 1928 *ad Verr.* 2, 8; BELLARDI 1978, nn. *ad div. Caec.* 55 e *ad Verr.* 2, 8; MARINONE-FIOCCHI 2004⁶, n. *ad Verr.* 2, 8. Lo scoliasta tratteggia la vicenda di questo personaggio anche *ad div. Caec.* 55, ove ne riassume la biografia (*Praefectus Antoni quidam. <M.> Antonius curator tuendae totius orae maritimae qua Romanum erat imperium, non solum ipse nequam, verum etiam comitibus pessimis, rem inauditam invasit et indicto Cretensibus bello male re gesta ibidem periit, ante quam Pompeius contra piratas missus est. Sed de hoc alibi (Verr. 2, 8) ait Tullius: Post M. Antoni infinitum illud imperium senserant*). Da segnalare la forte analogia con Sall., *Hist.* 3, 2 M. (*qui orae maritimae, qua Romanum esset imperium, curator <nocent>ior piratis*), segnalata da STANGL 1912 *ad Verr.* 2, 8. Il frammento sallustiano è trasmesso dagli *scholia vetustiora ad Inv.* 8, 105; già nel cap. 2.1 si è rilevata un'analogia fra le due sillogi, con ogni probabilità da attribuire al materiale comunemente circolante, impiegato da entrambe: cfr. cap. 2.1, in part. n. 104. Per la presenza, nello pseudo-Asconio, di materiale forse risalente alle *Historiae* sallustiane, cfr. *supra* n. 307. *Ad Verr.* 2, 8 è aggiunto il dettaglio, secondo cui la *curatio orae maritimae* fu assegnata ad Antonio grazie al console Cotta e ai senatori, simpatizzanti di Cetego: *Et postea M. Antonii. Hic est M. Antonius qui, gratia Cottae consulis et Cethegi factione in senatu curationem infinitam nactus totius orae maritimae, et Siciliam et provincias omnes depopulatus est et ad postremum inferens Cretensibus bellum morbo interiit.*

di Sallustio nelle *Historiae*, che lo definisce “nato per perdere denaro e libero dalle preoccupazioni finché non erano incombenti”:

De M. Antonio³¹⁰. Hic est M. Antonius, dissolutissimus largitor et totius curator orae³¹¹ maritimae, Cretae mortuus, de quo ipse dicit: Et post³¹² M. Antonii infinitum³¹³ illud imperium³¹⁴ senserant³¹⁵ (*Verr.* 2, 8), et quem Sallustius ait perdundae³¹⁶ pecuniae genitum et vacuum a curis nisi instantibus (HR 3, 3 M.).